
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Gatti Davide Giuseppe. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 125 DEL 12/04/2024  

 
 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA - EDILIZIA PUBBLICA 
REGISTRO DI SETTORE N.44  

 

 
OGGETTO: Verifiche periodiche delle attrezzature di lavoro di cui all'allegato VII del 

D.Lgs. 81/2008 - verifica annuale alzaferetri presso il cimitero comunale - 
Affidamento ed impegno di spesa - CIG B129242815           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che il Comune ha in dotazione presso il cimitero comunale, al fine di poter effettuare i 
servizi cimiteriali, un alzaferetri elettro-idraulico marca OSCAR MARTA con numero matricola 1133/98; 

Considerato che queste tipologie di macchine sono soggette, come tutte le attrezzature di lavoro, 
obbligatoriamente  a verifiche periodiche annuali di cui all’allegato VII del D.Lgs. n. 81/2008;  

Valutata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di verifica in oggetto, è stato richiesto 
alla ditta APAVE ITALIA CPM SRL con sede in Via Artigiani n. 63, 25040 BIENNO (BS) – P.IVA 
01575040983, di presentare un preventivo in merito; 

Vista l’offerta pervenuta con prot. n.0002826 del 08/04/2024, con la quale la ditta APAVE ITALIA CPM 
S.R.L. - P.IVA 01575040983, ha richiesto, come previsto dal tariffario nazionale attualmente in vigore, 
la somma di € 291,77 (di cui € 14,59 spettanti a INAIL quale quota 5% fuori campo IVA) più IVA 22% su 
€ 277,18, pari ad € 60,98, per complessivi € 352,75; 

Viste la Richiesta di verifica periodica e le Condizioni di esecuzione, allegate all’offerta di cui sopra, 
firmate per accettazione e allegate alla presente; 

Considerato che l’importo del servizio da affidare è inferiore ai 140.000,00 euro e pertanto trova 
applicazione l’art.50 comma 1 lettera b del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

Considerato che tramite il portale telematico “TRASPARE” è stato acquisito CIG per l’affidamento in 
oggetto; 

Accertata la regolarità contributiva; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del DPR n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

Visti: 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – Codice dei contratti pubblici; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Gatti Davide Giuseppe. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) con il 
quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, innalzando 
la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 a 5.000 euro; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato dal C.C. con atto n.30 del 25/10/2016; 

 il Decreto Sindacale n.16 del 16/11/2023 avente ad oggetto l'individuazione del responsabile della 
presente area; 

 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con D.C.C. n. 6 del 05/02/2024 e successive 
variazioni; 

 il Piano Esecutivo di Gestione affidato con D.G.C. n.10 del 08/02/2024 e successive variazioni; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 183, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;  

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL n. 267/2000 e dell’art. 7 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A 

1. di affidare ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b del D.Lgs. 31/03/2023 n.36 e s.m.i alla ditta 
APAVE ITALIA CPM SRL con sede in Via Artigiani n. 63, 25040 BIENNO (BS) – P.IVA 01575040983, il 
servizio di verifica periodica dell’apparecchio di sollevamento (alzaferetri) matricola n.1133/98 
ubicato presso il cimitero comunale; 

2. di dare atto che la spesa derivante dal presente affidamento è di € 352,75; 

3. di impegnare la somma di € 291,77 (di cui € 14,59 spettanti a INAIL quale quota 5% fuori campo 
IVA) più IVA 22% su € 277,18, pari ad € 60,98, per complessivi € 352,75 a favore della ditta APAVE 
ITALIA CPM S.R.L. - P.IVA 01575040983, sul capitolo 1488.99 ad oggetto “Cimiteri comunali e 
servizi preposti - prestazione di servizi”, del bilancio del corrente esercizio, secondo il seguente 
programma di esigibilità: 

ANNO PROGRAMMA PAGAMENTI PREVISTO 

2024 € 352,75 

2025  

2026  

4. di dare atto che il programma soprariportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei 
relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica e sull’equilibrio di bilancio; 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’arch. Davide Giuseppe Gatti – responsabile 
area tecnica manutentiva;  

6. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria (D.Lgs. 267/2000 s.m.i.). 

Avverso il presente atto può essere proposto ricorso al Tar Piemonte o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica.  

 

 Il Responsabile dell’Area 
 GATTI DAVIDE GIUSEPPE 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


